
DECRETO N°  6 del 27/01/2025 prot n. 2025/24

Oggetto: Revoca dell’incarico di dirigente del Servizio Progettazione Edilizia e attribuzione
dell'incarico di dirigente del Servizio Progettazione Viaria, Espropri e Demanio all'Ing. 
Andrea Rapicetta.

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e
s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni  e  s.m.i”,  in  particolare,  l’art.  1,  cc.  55  e  56,  che  delineano  in  maniera  tassativa  le
competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei
Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

RICHIAMATI in particolare: 

-l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000, che affida al Presidente della Provincia la competenza
ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109
e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti; 
-l'art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  del  predetto  Decreto  Legislativo,  che
stabilisce che spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme
dettati dagli statuti e dai regolamenti; 
-l’art. 109, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo “Conferimento incarichi dirigenziali” che
recita  testualmente  “1.  Gli  incarichi  dirigenziali  sono  conferiti  a  tempo  determinato,  ai  sensi
dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione
agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del presidente della provincia e
sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del presidente della provincia,
della giunta o dell'assessore di  riferimento, o in caso di  mancato raggiungimento al termine di
ciascun  anno  finanziario  degli  obiettivi  assegnati  nel  piano  esecutivo  di  gestione  previsto
dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati
dai  contratti  collettivi  di  lavoro.  L'attribuzione  degli  incarichi  può  prescindere  dalla  precedente
assegnazione di funzioni di direzione a seguito di concorsi.”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche ed integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICHIAMATO, altresì, il vigente stralcio del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
della  Provincia  di  Perugia  “  Funzioni  e  ruoli  delle  strutture”  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Provinciale n. 17 del 30.04.2019; 

RICHIAMATO altresì il vigente Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 16 “Competenze e funzioni
del Presidente”; 

VISTO E RICHIAMATO l’articolo 1 comma 65 della Legge 7 aprile 2014, n. 56“Disposizioni sulle
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” per il quale il Presidente della
Provincia decade dalla carica in caso di cessazione dalla carica di Sindaco;

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 18 dello Statuto della Provincia di Perugia per il quale in caso di
impedimento  permanente,  dimissioni,  rimozione,  decadenza,  sospensione  o  decesso  del
Presidente della Provincia, le relative funzioni sono svolte dal Vicepresidente sino all’elezione
del nuovo Presidente della Provincia;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 255 del 27/11/2024 con il quale è stato
nominato il Vice Presidente della Provincia nella persona dell’attuale Sindaco del Comune di
Passignano sul Trasimeno;

RICHIAMATE le vigenti disposizioni dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale
con qualifica dirigenziale del comparto Regioni e delle Autonomie Locali;

RICHIAMATA la deliberazione  n. 249 del 22/12/2022 e s.m.i. ad oggetto: “Adozione nuovo
modello organizzativo e relativo funzionigramma” con la quale, per le motivazioni ivi espresse,
si è disposto di approvare il nuovo assetto organizzativo dell'Ente;

RICHIAMATO  il  decreto  n.222  del  30/12/2022  222  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi
dirigenziali  per il  triennio 2023 – 2025” con il  quale si  stabiliva di  affidare all’ing.  Andrea
Rapicetta,  dirigente  a  tempo  indeterminato  dell’Ente,  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio
Progettazione Edilizia;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, quali risultano
dai documenti  programmatici  approvati  dal  Consiglio provinciale,  nonché delle  funzioni  che
dovranno essere espletate dalle strutture di che trattasi;

RITENUTO,  per  ragioni  di  carattere  organizzativo  ed  in  considerazione  delle  attitudini  ed
esperienze maturate nel corso degli anni, di dover prevedere che l’Ing. Andrea Rapicetta vada
a sostituire il dirigente del Servizio Progettazione Viaria Espropri e Demanio collocato a riposo
con decorrenza dal 1.02.2025 con determinazione dirigenziale n. 1202/2024;

CONSIDERATO di dover procedere al conferimento dell’incarico di dirigente responsabile del
Servizio  Progettazione  Viaria  Espropri  e  Demanio  con  decorrenza  dal  1.02.2025  e  fino  al
31.01.2028; 

DATO ATTO che con il decreto n. 61 del 1.03.2023 si stabiliva che i dirigenti responsabili dei
servizi dell’Ente, in caso di temporanea assenza o impedimento, fino al 31.12.2025, venissero
sostituiti dai dirigenti indicati nel prospetto di cui al medesimo decreto;

DATO ATTO che con il citato decreto 61/2023 si prevedeva che il Responsabile del Servizio di
Progettazione Viaria Espropri e Demanio fosse sostituito, in caso di  temporanea assenza o
impedimento, dall’Ing. Torrini (1^ sostituto) e dall’Ing. Barbara Rossi (2^sostituto);

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Provincia
di Perugia (PTCP) per il triennio 2024-2026;

VISTI, inoltre, il Regolamento europeo n. 679 del 27 aprile 2016 (GDPR) e il “Codice in materia
di protezione dei dati personali” approvato con D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 come modificato
dal D.Lgs. 101 del 10 agosto 2018, nonché la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del

Documento informatico firmato digitalmente.



02.09.2022 con la quale, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel Regolamento UE e nel
decreto legislativo sopra richiamati, e’ stato approvato il “Regolamento provinciale sui criteri  e
le modalità organizzative in materia di trattamento dei dati personali”;

VISTO,  in  particolare,  l’art.  7  del  suddetto  Regolamento  provinciale  che  stabilisce  che:  “I
responsabili interni sono designati dal Presidente con il decreto di attribuzione delle funzioni
dirigenziali e sono responsabili del trattamento dei dati personali riferibili a dette funzioni”; 

DATO ATTO che il  conferimento dell’incarico disposto con il presente decreto è subordinato
all'acquisizione delle dichiarazioni che i dirigenti dovranno rendere, per i fini di cui all’art. 20
del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

RICHIAMATA la deliberazione n.141 del 31/5/2023 con la quale si è provveduto ad approvare
la graduazione delle posizioni dirigenziali, come ridefinite in esito alla riorganizzazione adottata
con deliberazione n. 249 del 22/12/2022, ai fini  dell’attribuzione dell’indennità di  posizione
spettante ai singoli dirigenti prevista nel relativo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro; 

DECRETA

per i motivi di cui in premessa,

1) di revocare l’incarico di dirigente del Servizio Progettazione Edilizia attribuito con decreto
n.222/2022 in capo all’Ing. Andrea Rapicetta per  le motivazioni in premessa espresse;

2)  di  conferire,  per  il  periodo  dal  1.02.2025  al  31.01.2028,  all’Ing.  Andrea  Rapicetta,  in
servizio  quale dirigente a tempo indeterminato dell’Ente,  l’incarico dirigenziale del Servizio
Progettazione Viaria Espropri e Demanio;
 
3)  di  dare  atto  che  l’incarico  affidato  con  il  presente  Decreto  potrà  essere  revocato  per
motivate ragioni organizzative e produttive,  ai  sensi  dell’art.  22 del  CCNL del  10.04.1996,
come  sostituito  dall’art.  13  del  CCNL  del  23.12.1999  ed  integrato  dall’art.  10  del  CCNL
22.02.2006, del personale dirigenziale del comparto Regioni e Autonomie Locali, nonché negli
altri casi previsti dalle vigenti disposizioni normative, regolamentari e contrattuali;

4) di dare atto che il conferimento dell’incarico disposto con il presente decreto è subordinato
all'acquisizione della dichiarazione che il dirigente dovrà rendere, per i fini di cui all’art. 20 del
D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

5) di confermare quanto previsto con decreto del Presidente n. 61/2023 precisando che in caso
di temporanea assenza o impedimento del Dirigente del Servizio Progettazione Viaria Espropri
e  Demanio,  Ing.  Andrea Rapicetta,  lo  stesso in  caso venga sostituito  dall’Ing.  Torrini  (1^
sostituto) e dall’Ing. Barbara Rossi (2^sostituto);

6) di nominare il suddetto dirigente Responsabile dei trattamenti dei dati personali effettuati
anche con strumenti elettronici o comunque automatizzati o con strumenti diversi, nell’ambito
della struttura di riferimento in relazione alle proprie funzioni e competenze, per tutta la durata
del  presente  incarico,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  e  in  attuazione  dei
compiti specificati con Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio n.
33/2022 e delle istruzioni che verranno trasmesse unitamente al presente decreto;

7) di attribuire all’Ing.Andrea Rapicetta l’indennità di posizione prevista per la struttura cui è
preposto determinata con la deliberazione n. 141 del 31/5/2023, con la quale si è provveduto
ad approvare la graduazione delle posizioni dirigenziali ridefinite in esito alla riorganizzazione
adottata con deliberazione n. 249 del 22/12/2022;

8) la notifica del presente provvedimento al Dirigente interessato;

9) la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale e ai sigg. Consiglieri;

10) di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione

Documento informatico firmato digitalmente.



Trasparente” del sito istituzionale ai sensi dell’art. 14 del d.lgs 33/2013 e s.m.i..

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”,
approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 07 febbraio 2013, il dott. Roberto Cerquaglia è
responsabile del procedimento amministrativo.

IL  PRESIDENTE F.F
       Sandro Pasquali

Documento informatico firmato digitalmente.


